ZJLC13-2016-0003
舟人社发〔2016〕123号
舟山市人力资源和社会保障局关于

进一步规范创业培训定点机构管理的通知
各县（区）人力资源和社会保障局，新区（市）直属各有关单位：

为贯彻落实《舟山市人力资源和社会保障局 舟山市财政局关于进一步加强创业培训工作的通知》（舟人社发2016〔116〕号）精神，规范全市创业培训定点机构的管理，全面推进创业培训工作，进一步健全培训制度、创新培训模式、提升培训质量，现就进一步规范创业培训定点机构管理通知如下：

一、申报对象

    全市范围内的职业（技工）院校、普通高校以及经人力社保部门同意开展职业技能培训的单位（机构），均可按照自愿原则申报创业培训定点机构。

二、申报条件
（一）遵守法律法规，诚信经营，在社会上无不良影响；

（二）具有满足创业培训教学要求的标准化教室、电脑、投影仪、黑白板等设施设备；

（三）重视创业培训，承诺按照人力社保部门制定的创业培训相关技术要求和培训流程，组织开展培训；各项培训规章制度健全，相关技术标准规范（含课程内容、课时安排、创业计划书编制等）；

（四）具有专职管理人员负责创业培训和创业服务的组织工作；有2名以上经人力社保部门培训合格的创业师资，其中至少1名为专职。
三、申报程序

按照属地原则实行分级管理。市人力社保部门负责全市创业培训定点机构的管理；县（区）人力社保部门负责本区域创业培训定点机构的管理。创业培训定点机构申报程序如下:
（一）自愿申报。符合条件的培训机构可持以下材料向人力社保部门申报：

    　1、《舟山市创业培训定点机构申报表》（一式三份，附件1）；

  2、职业教育办学资质证明及复印件；

　3、创业培训师资资质证明及复印件；

  4、按规定需提交的其他材料。

（二）材料审核。人力社保部门对照申报条件，组织有关人员对申报材料进行审查，并提出审查意见。

（三）公示授牌。人力社保部门根据审查意见，研究确定创业培训定点机构名单，并在人力社保部门网站公示5个工作日，公示无异议的，即发文公布，并授予“创业培训定点机构”牌匾。

四、培训管理

（一）办班报备。

创业培训定点机构应在每期开班前7天，将《舟山市创业培训开班备案表》（附件2）和课程安排表报负责创业培训补贴的属地人力社保部门备案，对未申报备案的，不予享受培训补贴。

建立档案。

    创业培训定点机构必须建立健全培训档案和教学档案。培训档案包括培训学员登记表、身份证复印件、试卷、创业计划书等材料；教学档案包括培训计划、教学大纲、开班备案表、学员签到表、培训师资名单、培训教材、教案、考试成绩和合格证书复印件等。

培训要求。

    1、创业培训要确保培训质量和效果。“创办你的企业”（SYB）培训内容按“标准课程+X”模式实施，“X”主要内容包括企业家分享、法律法规及创业政策讲座、个性化辅导等。培训时间一般不少于80课时。

网络创业（农村电子商务创业）培训内容包括理论教学、模拟训练、创业实践（教学）等，培训时间一般不少于30课时。

其他类型的创业培训按部、省规定要求组织实施。

4、创业培训讲师需由我市创业师资库中的创业培训师、政策咨询类创业导师及企业经营管理者担任。

5、由市人力社保部门组织建立市级创业实务知识试题库及创业计划书专家评审组，由创业培训定点机构组织对学员进行创业实务知识考核和创业计划书评审。

（四）证书核发。

《创业培训合格证书》（附件4）由市人力社保部门统一印制，对经考核合格，达到培训要求的，给予核发《创业培训合格证书》。

（五）补贴申报。

对符合申报创业培训补贴条件的对象，原则上由创业培训定点机构携以下材料向属地人力社保部门申请，补贴金额参照相关培训补贴标准目录。

1、《舟山市促进就业资金申请表》（附件5）；

2、《创业培训补贴人员名册表》（附件6）；

3、在校生需提供学生证复印件或在校证明。

五、机构管理

（一）动态管理。市人力社保部门对创业培训定点机构的培训过程及质量进行监管并纳入网上工作平台进行动态管理。

（二）年度考核。市人力社保部门于每年3月底前对创业培训定点机构实施年度考核，考核优秀的给予补贴，补贴资金用于创业培训后续跟踪、创业过程指导等创业服务。

（三）退出机制。创业培训定点机构有下列情况之一者，撤消其资格：

1、没有达到规定的培训时间、培训条件、培训质量，虚报瞒报套取培训资金的；

2、一年内未能正常开展工作的；

3、未按创业培训和服务标准组织创业培训教学，提供后续服务的；

4、因培训质量差等原因，有效投诉两次以上或发生群体性事件造成不良影响的；

5、违反法律法规和有关规定的其他行为。

    本通知自下发之日起实施，由舟山市人力资源和社会保障局负责解释。

附件：1、舟山市创业培训定点机构申报表

      2、舟山市创业培训开班备案表

      3、舟山市创业培训合格证书发证审批表

      4、创业培训合格证书

      5、舟山市促进就业资金申请表

      6、创业培训补贴人员名册表

舟山市人力资源和社会保障局

  2016年8月11日

[image: image1]舟山市人力资源和社会保障局办公室       2016年8月11日印发
附件1
舟山市创业培训定点机构申报表

	单位名称

	单位地址

	单位类型

	主管部门

	单位负责人

	联系人

	联系电话

	传真

	职工总人数

	其中专职管理

人员数量

	创业师资数量

	其中专职数量

	单位情况介绍：

	创业师资

	序号
	姓名
	职称
	资质证书
	师资类别

（专职/兼职）

	    以上申报内容属实，承诺按照人力社保部门制定的创业培训相关技术要求和培训流程，组织开展培训。

                              申报单位（签章）：

 年     月     日

	    人力社保部门审核意见：

审核人（单位）签章：

         年     月     日

注：本表一式两份，随表附职业教育办学资质证明及复印件、创业培训师资资质证明及复印件。
附件2

舟山市创业培训开班备案表

	机构名称

	联系人

联系电话

	培训项目

	人数

	培训

课时数

	培训时间
	自      年    月    日至      年    月     日

	教学安排

	开设课程
	课时
	使用教材
	授课

老师
	专职或兼职

	    以上内容属实，特申请开班备案。

                                   培训机构（签章）：

                                                    年    月    日

	人力社保部门意见
	                                      （盖章）

                                      年   月   日

注：1.本表一式两份，申报机构、人力社保部门各一份，并随附课程安排表；

    2.培训项目按SYB、IYB、EYB、网络创业培训（农村电子商务创业培训）、其他填写；

附件3
舟山市创业培训合格证发证审批表

发证机构（盖章）：                                                                       发证时间：      年    月   日
	序 号
	姓 名
	身份证号码
	性别
	人员类别
	培训项目
	培训时间
	考评结果
	证书编号

	理论
	实操

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件4

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

附件5

舟山市促进就业资金申请表
	申请人（单位）

	申请人身份证号

申请单位组织机构代码

	联系人

联系电话

	申请资金项目
	□职业介绍补贴   □职业培训补贴  □社会保险补贴
□公益性岗位补贴   □高校毕业生见习补贴  □创业补助
□职业技能鉴定补贴 □小额贷款贴息 □其他

	补助人数

	申请金额合计

	备    注

	申请人申明

本人（单位）的就业情况真实,本人（单位）所提供的申请资料真实。如有虚假，愿承担一切责任。

申请资料中的复印件均与原件相符。

其他：

申请人（单位）签章：

年  月  日

	受理机构意见
	经办人：             单位盖章：

	人力资源和社会保障部门意见
	审核人：             单位盖章：

本表一式三份

附件6

创业培训补贴人员名册表

申报单位（盖章）：

	序号
	姓名
	身份证
	性别
	文化程度
	证书编号
	培训项目
	人员类别
	备注

	    发证机构意见（盖章）：

               上述人员均已参加创业培训并取得合格证书。
                                                                                                年    月    日

注：1、人员类别按高校毕业生、在校学生、在岗职工、失业人员填写。
    2、培训项目按SYB、IYB、EYB、网络创业培训（农村电子商务创业培训）、其他填写。

创业培训合格证书

           于       年   月   日至       年   月   日参加浙江省   市   县（市、区）（培训机构名称）举办的（培训课程）创业培训班。学习期满经考核合格，特发此证。

证书编号：XXXXXXXXXXXXX

身份证号：XXXXXXXXXXXXXXXXXX

XX人力资源与社会保障局（印章）

XXXX年XX月XX日